
 

 

22  STYCZNIA  2013 - 150 ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA STYCZNIOWEGO 

 

Powstanie Styczniowe 1863 – 1864 to zbrojne wystąpienie przeciwko Rosji, największe 

polskie powstanie narodowe. Za jego początek przyjmuje się datę 22  stycznia 1863 roku.  

  Przyczyną Powstania Styczniowego był nasilający się rosyjski ucisk narodowy na Polaków. Sam 

wybuch został poprzedzony wieloma manifestacjami patriotycznymi na terenie Warszawy, które 

były krwawo tłumione przez Imperium Rosyjskie i jego wojsko. W tym czasie uformowały się dwa 

przeciwstawne obozy: czerwonych – dążących do wybuchu powstania oraz białych – przeciwników 

jakichkolwiek zrywów zbrojnych.  

    Powstanie Styczniowe objęło swym zasięgiem Królestwo Polskie, a także Litwę, Białoruś oraz 

część Ukrainy. Istotną rolę w powstaniu, jeśli chodzi o działania zbrojne odegrał Romuald 

Traugutt, który zyskał wielką sławę jako dyktator powstania. Dowodził on jednym z oddziałów, a 

wszystkie swoje działania poświęcił ratowaniu tego zrywu, do końca walczył o niepodległość.  

  Niestety, Powstanie Styczniowe nie mogło liczyć na powodzenie ani osiągnięcie jakiś większych 

sukcesów. W noc wybuchu Imperium Rosyjskie dysponowało aż 100 tysięczną armią, wobec 

zaledwie 6 tyś. powstańców. Wojsko polskie było wspomagane przez Polaków ze wszystkich 

zaborów, emigrację, a także przedstawicieli innych narodów, jednak wobec sił wroga byli 

praktycznie bezsilni. Ostatecznie Rosja zyskała dwukrotną przewagę liczebną nad powstańcami.  

  Powstanie Styczniowe, które zakończyło się wiosną 1864 roku okazało się wielką klęską dla 

narodu polskiego. Odzyskanie niepodległości stało się czymś niemożliwym i nawet nie myślano 

wtedy o kolejnych zrywach. Szacuje się, że ok. 20 tyś. żołnierzy ze strony polskiej poległo. 

   Z  okazji , przypadającej 22 stycznia  2013r. , 150 rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego, 

uczniowie klas: I TOŚ, II TB, III TG, III TOŚ/III TUS, III TD przygotowali  wystawę 

okolicznościową, która jest  dla nas przypomnieniem tych trudnych czasów i lekcją patriotyzmu. 


